Liber autem hoc loco contemplari, veteres Missæ sacrificium peregrisse, non tantæ æterni numinis propitiandi studio, quam vt omnes, qui sacra lympha corpus, animutiq; abluerant, salutaribus epulis animæ velcerentur. Cuius consuetudinis originem ad Apostolos referendam esse, nemo dubitat, cum & Acto- rum verba, erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum, & cõmunicatione, fractione panis, & oratione, clarè demonstrant; quemadmodum Ioannes Ferus, Hofmeisterus, & Gagnarius explicant: & B. Petrus septem, & quadraginta homines, quos in carcere ad ouile Christi cõgregauerat, sacrosancto Eucharistiæ conuicio exceperit, vt in vita SS. Processi, & Martimiani habetur, cum inquit: baptizatiq; sunt beati Processus, & Martimianus à B. Petro Apostolo. Hoc vt viderunt cuncti, qui erant in custodia, prostrauerunt se ad pedes B. Petri Apostoli, & baptizati sunt pro-

Eucharistia
dabatur
statim post
baptismum
& eius ori-
go ab Apo-
stolis au-
xic.

cuius sexus, & diuersæ ætatis numero quadraginta
 septem, obtulit autem pro eis sacrificium laudis, &
 participes eos fecit corporis, & sanguinis Domini no-
 stri Iesu Christi. Propterea Clemens Pontifex I.
 Apostolicarum consuetudinum egregie perit-
 us, cum de modo baptizandi præciperet Epi-
 stol. 3. de offic. sacerdotis, & clericorum, ita in-
 quit: baptizetur autem unusquisque in aquis peren-
 nibus, nomine Trina beatitudinis super se inuocato,
 perunctus primum oleo per orationem sanctificato; ut
 ita demum, per hæc consecratus, possit percipere de
 sanctis. Nullus enim dubitandi locus relinqui-
 tur, quin sanctorum nomine Eucharistia intel-
 ligatur: quod ea Christum Dominum, qui san-
 ctitatis omnis author est, admirabili integu-
 mento sese occultantem contineat. Ex his ve-
 ro plurimi Patres eiusdem moris præscriben-
 di, vel testandi occasionem duxere, veluti S.
 Dionysius Areopagita, eorum temporu æqua-
 lis, qui lib. de Eccles. Hierarch. cap. de bapt.
 Pontificem inducit, ad sacram Synaxim bap-
 tizatos inuitantem, hoc pacto: ducunt ad Hiear-
 cham: cum virum vnguento, quod maxime diui-
 nos efficit, insigniuit, Eucharistia, que vim maximam
 habet perficiendæ sanctitatis, participem esse pronun-
 ciat. In cuius Contemp. Lincolnienfis, perfectis
 autem, inquit, rite omnibus, Pontifex cum, qui sa-
 cri nostri inuitatus est, ad sanctissimam Eucharis-
 tiam vocat, eumque mysteriorum, que perficiendi
 vim habent, participem facit. Quorum verbis ad
 huius consuetudinis probationem nihil oppor-
 tunius afferri posse existimo; cum vterque ip-
 sus Eucharistia apertam mentionem fecerit, &

cæremonias Baptismi administrationem con-
 sequi solitas explicare, sibi proposuerit. In
 vita etiam SS. Syri, & Iuuentii, siue Iuuentij,
 qui Ecclesiæ Papiensis habenas omnium pri-
 mi tractauerunt, multa leguntur, ad hanc
 quæstionem pertinentia, præsertim vero ubi
 scriptum est: *antequam sumerent cibum, omni-*
bus, qui cum Porphyrio venerant. baptizati, & ipse
Porphyrius baptizatus est. Iterumque Missam
celebratis solemnibus, secum omnes mensæ refectio-
bus adesse præcepit, mensæ enim refectioes pro
 Eucharistiæ conuiuio positas esse, nemo vo-
 cabit in dubium, qui, illud vitæ æternæ ali-
 mentum purè, & sanctè suscipientibus præbe-
 re, intellexerit B. vero Sixtus, Romanæ Ec-
 clesiæ Pontifex, cum SS. Getulium, Cere-
 lem, Amantium, & primitiuum ad Euange-
 lij lumen adduxisset, mox cælesti pane muni-
 uit: si Authori eorum vitæ credimus, dicebat
 ubi B. Sixtus, more Christiano, cum catechizatos,
 imbuit, ac deinde baptizauit. Eadem autem hora
 vidit Cerealis descendentem super se Spiritum san-
 ctum, & mox ingenti voce clamauit: ecce video lu-
 men quoddam solis splendore illustrius in medelabi. Por-
 to B. Sixtus pro singulis obrulit sancta libamina, &
 participes eos fecit sacrosancti corporis, & sanguinis
 Christi. Non dissimile exemplum ex S. Epi-
 phanio Constantiæ Episcopo, fororeque eius
 & Luciano presbytero colligi potest, quos om-
 nes statim post baptismum cælestis Agni pa-
 bulo refectos fuisse. Author est Simeon Me-
 taphrastes de vita S. Epiphaniij, cum inquit,
aduertit Episcopus, ita ut in throno sedebat, gloria-
10 11

tum esse vultum Epiphany, & coronam esse eius capi-
 titi impostam. post absolutum itaque Euangelium,
 ingressus est episcopus in baptisterium, & iussit, Epi-
 phanium ingredi, & eius sororem, & cum ipsis Lu-
 cianum, qui etiam fuit pater eius in sancto baptisma-
 te. Episcopus autem cum eos totam docuisset consequen-
 tiam, baptizauit. Cum ij vero essent participes diui-
 norum, & immortalium sacramentorum, iussit
 Episcopus eos prandere, &c. Quin immo ex eodē
 Simeone de vit. S. Steph. Pontif. aperte colli-
 gimus, innumeros homines, quo die cælesti
 lauacro loti sunt, eodem diuinis sacra Eucha-
 ristia dapibus refectos fuisse. Simeonis autem
 verba hæc sunt: cum igitur ad eam cypram con-
 uenissent, inueniunt illic tam mares, quam femi-
 ne centum, & cetero, quos illo ipso die Pontifex in no-
 mine Domini nostri Iesu Christi, sanctissimo bap-
 tismate, & aliis diuinis mysteriis consecrauit, & ut
 illis placatum, & propitium Deum redderet, sa-
 crificium obtulit: sicque omnes sacrificiorum partici-
 pes facti sunt. Vbi, quod aliis mysteriis initiatos
 esse, mentio fit, ad Confirmationis, & Eucha-
 ristia sacramentum, quod post baptismum da-
 ri solebat, referre oportet. Propterea ad eun-
 dem morem alludens Tertullianus lib. 1. ad-
 uers. Marcion. grauitur eum arguit, quod, cum
 iisdem, quibus nos, cæremoniis uteretur, di-
 uerse tamen de religione, & fide sentiret: ille
 quidem, inquit, vsque nunc nec aquam reprobauit
 creatoris, qua suos abluit, nec oleum, quo suos ungit,
 nec mellis, & lactis societatem, qua suos infantat, nec
 panem, quo ipsum cor suum representat. Et lib. de
 Pud. ca. 9. cum fœlicem conditionem eorum,

qui ab impio ministerio ad famulatum Christi transferunt, sumpta occasione describeret, nō obscure eiusdem rei meminit his verbis: *recondatur Patris Dei, satisfacto redit, vestem pristinam recipit, statum scilicet eum, quem Adam transgressus amiserat. anulum quoque accipit tunc primum, quo fidei pactionem interrogatus obsignat; atque in exinde opimitate Domini corporis vescitur, Eucharistia scilicet.* Item lib. de bapt. cap. ultimo ipsos baptizandos admonet, vt, cum purifico tote perfusi, & cœlesti pane relecti fuerint, in diuinas preces se effundāt, pro certo habentes, Dei aures suis vocibus apertas fore. scribit enim: *igitur benedicti, quos gratia Dei expectat, cum de illo sanctissimo Lauacro noui natalis ascenditis, & primas manus apud matrem cum fratribus aperitis, petite de patre, petite de Domino, pecunia, gratias, distributiones charismatum subiiciente: petite, & accipietis.* Huius autem obseruationis vis in verbis, *primas manus aperietis*, posita est; quod olim in manum sumentis Eucharistia daretur. Amplius ad idem comprobandum iuuāt duarum cohortium milites, & duo tribuni, quos ab insita superstitione diuulsos, baptismi munere, veluti palmites in Christum inritos fuisse, ac mox sanctissimo Christi corpore, sanguineque recreatos, ex Simeone Metaphraste didici: cuius hæc sunt verba in martyrio S. Procopij cap. 12. *postquam autem est egressus, noctu venit ad Leonium ciuitatis Episcopum: cumque eum conuenisset, tradidit milites, mandans, vt ei curæ esset illorum baptismus. Ille vero cum accepisset, & deinde etiam catechesi instituisset, baptizat eos cū du-*

bus eorum tribunis, eosque impertit viuifico corpore,
& sanguine Christi. Quibus mire congruunt illa
eiusdem de vita S. Pelagiæ Tarfensis, Virginis,
& Martyris, quæ ab Episcopo Clino Baptismi,
& Eucharistiæ sacramenta suscepit: quæ cum bap-
tismate renouata esset, communionem de Christi men-
sa Episcopus accepit, eique impartiuit. Nec præter-
eundum hoc loco Claudij Præpedignæ, Alexā-
dri, Cuthiæ, & Maximi exemplum, de quorum
cœlesti cibo, potuque clarum est in vita S. Sa-
fannæ Virginis, cum scribitur: *obtulit vero pro*
illis sacrificium in eadem domo, & consecrauit corpus,
& sanguinem Domini nostri Iesu Christi, & lac, &
mel, & fontem participauit que cum omnibus myste-
rium Dei. Et paucis interiectis: *baptizauit eum, &*
de pelui eleuatum, chrisimatis sacramento sinituit, obru-
litque pro eo sacrificium Domino, & eius omnes sunt
participes effecti. Nemo enim ignorat, mysterium
Dei, quod priori loco usurpatur, & sacrificium,
cuius posteriori mentio fit, ad Eucharistiam si-
gnificandam pertinere: cum in hac præcipua
Christianæ religionis mysteria, & verum Agni
cœlestis sacrificium cōtineantur, subeunt quo-
que in mentem S. Basilij, & Eubulus, quibus
Maximus Hierosolymæ Episcopus, cum diuini
lauacri participes effecisset, salutis portionem,
cœlestemque partem propinauit: dicente Am-
philochio in vita S. Basilij: *admirans vero Maxi-*
mus Episcopus Basily in Deum amorem, orans in-
duit eum resurrectionis Christi vestimentis. Baptiza-
uit autem etiam Eubulum. Vngensque eos sacro chris-
mate, tradidit illis viuificam communionem. Por-
ro sanctus Ambrosius lib. de iis, qui myste-

riis initiantur, cap. 8. non leuiter eundem morem tetigit his verbis: *his abluta plebs diuersi insignibus, ad Christi contendit altaria, dicens: intrabo ad altare Dei, ad Deum, qui lartificat iuuentutem meam. depositis enim inueterati erroris exuiis, renouata in aquila iuuentutem, cæleste illud festinat adire conuiuium. venit igitur, & videns sacrificium altare compositum, exclamans ait: paraisti in conspectu tuo mensam. & lib. 4. de sacrament. ca. 2. postquam solennes baptismi caremonias, quæ sacrosanctæ Eucharistiæ præmittebantur, accuratè persecutus est, ait: sequitur, ut Venias ad altare. & cap. 3. quasi superiorem locum explicans: venisti ad altare, vidisti sacramenta posita super altare, &c. quæ posteriora verba die Eucharistiæ pabulo ibi sermonem esse, clare demonstrant. S. etiam Hieronymus lib. 3. aduer. Pelagian. cum antiquam consuetudinem orationis Dominicæ in Missa recitandæ legentium oculis subicere, in animum induxisset, fortè in idem incidit, scribens: de baptisate surgentes, & regenerati in Dominum Saluatorem, impleti illo, quod de se scriptum est. Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata, statim in prima communione corporis Christi dicunt, & dimitte nobis debita nostra. Item lib. aduers. Lucifer. eundem ritum expressit, cum ait: Hilarium, cum Diaconus de Ecclesia recesserit, solusq; ut putat, incola mundi sit, neque Eucharistiam conficere potest, Episcopos, & presbyteros non habens: neque Baptisma sine Eucharistia tradere. ibi enim probare vult, Hilarium baptismi administrandi ius non habere: quia Eucharistiæ sacramentum confice-*

re non potest; cum nec ipse sacerdotio initiatus sit: nec presbyterorum, aut Episcoporum copia illi suppetat. quæ argumentatio vim non haberet; nisi post baptismum, Eucharistiam conferri solenne fuisset. quibus accedit S. Ioannis Chrysostomi testimonium, qui homil. 21. ad illuminat. volens eo hortari, ut omne peccatum summo odio haberent, ac præcipue ab avaritia, & turpibus verbis abstinere, sanctissimum Eucharistiæ sacramentum, quod statim post baptismum manibus, & ore tractauerant, ante oculos ad contemplandum constituit. dum ait: *cogita quid manu capias, & ipsam ab omni avaritia, & rapina liberam conserva. Reputa, quod non tantum manu capias, verum & ori admoueas, & linguam custodi a contumeliosis mandam, & turpibus verbis.* Ab Aponio quoque huius consuetudinis mentionem factam esse colligitur ex ipsius verbis, quæ lib. 1. in Cantic. scribit: *quem cibum Ecclesia in baptismatis suscipit sacramento, liquorem scilicet baptismatis candidissimum, suauemque succum corporis Christi, & pinguisimum butyrum, &c.* Verum id nihilo obscureius Iacobi Diaconi autoritas declarat de vita S. Pelagii illius, quæ diu pretio venalem pudicitiam habuit. In eo enim reperies, hanc mulierem, è cæno voluptatis extractam, & subiecta quasi oculis sua flagitia, atque facinora grauitè detestantem, se ad Nonni Episcopi pedes lachrymabundam prostrauisse: quam ille, diuini liquoris suauitate ebrius, baptismi, & Eucharistiæ sacramento expiauit. Sic enim habet: *mox Episcopus exorci-*

Ggg ij

Zavit, & baptizavit eam, & cum imposuisset ei
 signum Domini, atque cruce eam consignasset, Domi-
 nicum corpus ei tradidit. Quod si plura testimo-
 nia desideras, legendus erit Severus Alexan-
 drinus de bapt. ubi inquit: *elevant baptizati
 ad altare, eisque dant mysteria, Eucharistiam, & se-
 nis coronat eos sacerdos.* Quin poteris ex Rabano
 Mauro certissimum argumentum elicere, cu-
 lib. 1. de Instit. Cleric. cap. 29. huius ritus dig-
 nitatem commendat: *regitur post sacram unctio-
 nem caput eius mystico velamine, &c. deinde corpore,
 & sanguine Domini omne procedens sacramentum
 in eo confirmatur.* Nec Beroldi nostri testimo-
 nium contemnes, qui in caeremoniali manu-
 scripto precationem aquae baptismalis con-
 secrandae referens, Deum vehementer obte-
 statur, ut eos, qui caelesti fonte purgati, & sa-
 luberrimo Eucharistiae cibo muniti fuerunt, a
 communi mortalium generis lue vindicet:
*quicquid, ait, noxium de pravaricatione contractum
 est, huius purgati puritate deponant: surgant ad re-
 quem: producantur ad veniam: ut mystico corpore,
 & sanguine innovati, redemptos se noverint, &c.* Ex-
 tant etiam apud Barnabam Brissonium ad l.
 Dominico de spectaculis in certi Authotis
 carmina: ex quibus, post baptismum, veteres
 saluberrimo Eucharistiae cibo refici solitos ef-
 se, perspicitur:

*Credidit oranti, & sitientem flumina vite
 Praeinctus puro perfudit Episcopus ammi,
 Quo peragente pios solito mox ordine ritus,
 Et divale sacrum libans, & chrismate fragrans,
 Attonitum mira se marestate sacerur.*

Licet enim ea de Bebiano quodā, vt ipse Brissonius testatur, dicta sint: ramen ad communem consuetudinem probandam plurimum valere, ex eo constat: quod Episcopum, in Eucharistiæ sacramento illi conferendo, solitos ritus peregrisse, mentio est. Eucharistiæ autē illi administratę argumentū colligo ex verbis diuine sacrę. vbi dicitur pro diuino, hoc est, in quo Deus immolatur, positum esse, perspicuū est.

ritum Eucharistiæ post baptismum suscipienda adultis, & infantibus communem fuisse.

CAP. XXXV.

Quinam vero sacra diuinę hostiæ mysteria sumerent, adulti ne solum, an etiam infantes, quanquam nihil certi ex veterum monumentis colligi potest, coniecturis tamen efficiam, vt omnes intelligant, pueros quoque post baptismum pię epulatos fuisse. Nam Simeon Metaphrastes de vit. SS. Ind. & Domn. dum aliquot puerorum, & virorum baptismata recenset, de sacri chrismatis, & celestis pabuli præbendi consuetudine hæc inquit: Pij vero cum omnes congregassent simul catechumenos, viros, & mulieres, & pueros, eosque in quatuor diuisissent, vt pote quod tempus postularet celeritatem, eos diuino baptismo perficiunt, & chrismate unguunt, & eos intemeritatis impertiunt sacramentis. quæ consideranti in mentem venit, sacramentorum nomine Eucharistiam intelligi:

Eucharisti-
am su-
mebant
que que
pueri post
baptismū.

Ggg iij

quod alia nulla commodior explicatio affertur
 possit, & eam pueris, iuxta, ac viris distributam
 fuisse; quia catechumenis administrata dicitur,
 inter quos non minus pueros, quam adultos,
 numerari mentio est. Et S. Anselmus in
 cap. 2. Luc. cum de Christo, qui ineunte aetate
 in templum ductus est, loquitur, ita scribit: *po-
 test etiam puer iste, qui in templum inducitur, illa
 nunc significare, qui ad fidem venientes in Ecclesiam
 inducuntur. Nam & hanc inductionem sic agunt san-
 cti patres, ut consuetudinem legis observent: quia, ex-
 pleta in baptismo purgatione, introducunt eos ad san-
 ctum altare consecrandos victimam divinae Eucharis-
 tiae.* Ex quibus argumentari licet, si Christus
 adhuc infans in templum ductus fuit, & bap-
 tizati, ad illud significandum, divinis Eucharistiae
 epulis accumbebant, pueros, atque infantes,
 post baptismum sacrosancta mysteria perce-
 pisse. Verum his coniecturis accedit alia, quod
 Clemens Papa primus Epist. 3. Dionysius Aeo-
 pagita lib. de Eccles. Hierarch. cap. de bap-
 Tertullianus lib. 1. aduers. Marc. de pudicit. ca.
 9. & lib. de bap. cap. ultimo, Ambrosius lib. de
 iis, qui myster. inician. cap. 8. Hieronymus li.
 3. aduers. Pelagian. Ioannes Chrysof. homil.
 21. ad illuminat. Seuerus Alexandrinus lib. de
 bap. Rabanus Maurus lib. 1. de Institut. Cler-
 ricor. cap. 29. Beroldus in caeremoniali Ms. ac
 plerique eorum, quos superiori capite retuli-
 mus, cum Eucharistiae post baptismum praeben-
 de consuetudinem docuerunt, nullam adulto-
 rum, vel infantum mentionem fecere, quod
 iudiciu est, utrosq; ad sacra sinaxim accessisse.

Præterea, cum pœnitentiâ, ieiunium, Confir-
matio, & reliquæ baptismi cæremoniæ in-
fantibus cum adultis communes essent: non
est, cur, communionis vsum alteris ademptū
Eucharistiam à profano, & communi pane
nescire discernere, nequè ad eam accipiendâ
piecietatem animi, & religionem afferre posse:
cur illis, præter baptismi tempus, in liturgiæ
fine dabatur.

In fine mis-
sæ commu-
nionem e-
ciam pueri
inibant.

*Pueros sub vini specie, adultos sub vtraque Eucha-
ristiæ conuiuium inire solitos.*

CAP. XXXVI.

AT pueri idonei non erant, qui cœlestem
dapem contererent. Hoc refelli potest:
sed pugnare nolo, ad puerorum enim com-
munionem probandam sufficere debet, ipsos
sub vini specie sacram Eucharistiam sumpsisse
quod & verissimum est, & ab Hugone Victo-
rino memoriæ proditum lib. 1. de sacrament.
cap. 20. vbi ait: *exinde datur baptizato vestis
candida: ad vltimum datur cereus ardens omni-
bus his nouus homo in utero matris Ecclesiæ incoha-
tur, prouehitur, consummatur, & vniuersitati Ec-
clesiæ aggeratur, hoc est, corporis Christi membrum
efficitur. Vnde, si cius valetudinis est, sacramenta v-
nitatis, id est, corpus, & sanguinem Christi acci-
pere debet, pueris recens natis idem sacramentum in
specie sanguinis est ministrandum, quia tales natura-*

Pueri post
baptismum
Eucharistiâ
solummo-
do sub spe-
cie vini
sumebant.

liter suggerere possunt. Augustinus ad Bonifacium contra heresim Pelagianam. In Ecclesia saluatoris per alios parvuli credunt, sicut ex alijs, qui in baptismo dimittuntur, peccata traxerunt. Nec illud cogitatis, eos vitam habere posse, qui sunt expertis corporis, & sanguinis Christi. Dicente ipso Domino, nisi manducaueritis carnem filij hominis, et biberitis eius sanguinem, &c. ergo (si sine periculo fieri potest) iuxta primariam Ecclesie institutionem sacramentum Eucharistiae in specie sanguinis est tradendum pueris. Unde ignorantia adhuc formam retinens, sed non rem, dat eis loco sanguinis vinum, quod penitus superuacaneum arbitrarer, si sine scandalo simplicium dimitti posset, si autem in reseruando sanguinem Christi, vel ministrando pueris imminuat periculum, potius superledendum videtur.

Hæc Hugo: quæ si animaduertere velimus, tria ad rem præsentem colligi poterunt. primum est, pueros post baptismum sub specie vini sacrosanctum Christi sanguinem hausisse, quod probandum proposueram, alterum Hugonis ætate vini vsum in Christi sanguinis locum suffectum esse: tertium, adultos sub vtraque specie diuino Eucharistiae cibo animam refecisse, quorum duo priora, quamquam dignissima scitu, tamen alio literarum lumine caruerunt, de vltimo autem plurima veterum scriptorum testimonia existunt: quorum sex hoc loco proferam. Non solum enim ex capite trigesimo quarto desumi possunt loca vitæ SS. Procelsi, & Martiniani, participes eos fecit corporis, & sanguinis Domini nostri Iesu Christi, vitæ SS. Getulij, Cerea-

Winumpost
baptismum
pueris dari
cepit loco
sanguinis
Christi A.
dultis post
baptismum
Euchari-
stia dabatur
sub vtraque
specie.

lis, Amantij, & Primitiui, participes eos fecit
sacrosancti corporis, & sanguinis Christi, vitæ S.
Procopij, imperit viuifico corpore, & sanguine
Christi, & Rabani Mauri lib. 1. de Institut.
Cleric. cap. 29. corpore, & sanguine Dominico
omne præcedens sacramentum in eo confirmatur:
quæ hanc consuetudinem apertè declarant.
Sed etiam S. Gregorius Nazianzenus orat. 40.
in sanc. bapt. cum fideles hortaretur, vt pau-
peres cotrogatis elemosynis fouerent, au-
gustissimi corporis, & sanguinis Christi, quod
post baptismum susceperunt, meminit his
verbis: moueat te mystica mensa, ad quam accepisti:
moueat te panis ille, cuius participas actus es,
calix ille, quem accepisti, cum Christi passionibus
iniciareres, & Beroldus in ceremoniali manu-
scripto Ambrosiano, cum sui temporis cere-
monias, quæ in aquæ baptismalis consecra-
tione fiebant, accuratè persequeretur, ora-
tionem conscripsit, in qua Deum optimum
maximum precatur, vt ijs, qui post bap-
tismum corpus, & sanguinem Christi suscepe-
runt, suæ gratiæ munus liberali charitate im-
pertiat, quicquid (Beroldi verba sunt) noxiuum
de prauaricatione contractum est, huius gurgitis pu-
ritate deponant: surgant ad requiem: producan-
tur ad veniam, vt mistico corpore, & sanguine in-
nouati redemptos se nouerint, &c.

Communione post baptismum figura, & causa,
quamdiu ea consuetudo permanserit, Vbi
eius vestigium duret, & à quibus
etiam nunc seruetur.

CAP. XXXVII.

Figura cō-
munionis
postbaptis-
mum.

Ioannes
Hofmei-
sterus.
Cur Eucha-
ristia post
baptismum
daretur.

Huius consuetudinis similitudo, vel potius figura in veteri scriptura, clarè explicata est: cum Hebræi per mare rubrum diuinitus translati, pane cœlesti refecti sunt, ne deficerent quippe baptismus mari rubro aptè comparari potest, ac propterea baptizatos manna cœlesti pasci conueniens fuit, vt sic corroborati, confirmatique Satanz, quem in baptismo valere iusserant, fortiter resistere possent. Quod tradit * Author non spernendus in Act. Apostolor. 2. Verum alia eius rei causa commodior afferri potest, quod Baptismus à Christi Domini morte vim omnem afsecutus est, Eucharistię autem sacramentum Dominicę mortis memoriam nobis renouat. Ideoque priscis religionis ministris expedire visum est, post Baptismi sacramentum, Eucharistię mysterijs admitti, vt Redemptoris nostri mors, sepultura, & resurrectio baptizatis ante oculos tum ad contemplandum, tum ad imitandum constituerentur. Quod vt lectori facilius persuaderi possit, S. Augustinũ testem citabo, qui lib. de Ecclesiast. dogmat. ita scribit: *baptizandus confiteatur fidem suam et*

nam sacerdote, & interrogatus respondet: hoc & martyr coram persecutore facit: quia & confitetur fidem suam, & interrogatus respondet: ille post confessionem vel aspergitur, & aqua vel intingitur hic vel adspersus sanguine, vel coningitur igne, ille manus impositione Pontificis accipit Spiritum sanctum, hic habitaculum efficitur Spiritus sancti, ille communicat Eucharistia in commemorationem mortis Domini: hic ipsi Christo commoritur, &c. Quamuis enim hoc loco Eucharistia statim post Baptismum administrare metio non fiat, tamen ita intelligendum esse, facile existimabimus: si Confirmationem, cuius cum Eucharistia æqua ratio est, Baptismum subsequutum esse, meminerimus, mortis autem Domini commemoratio, quæ in allata authoritate legitur, eius causæ, quam supra significauimus, desiderati fidem haud dubiam facere potest. Accedit tertia ratio, quod baptizatos à misera dæmonum seruitute in Christi, & Ecclesiæ libertatem assertos esse, illa cæremonia significabatur: siquidem vetus mos, & consuetudo fuit, ut manumissi patroni mensæ accumberent, de qua re Tertullianus lib. de resurrectione carn. sic ait, oro te, si famulum tuum libertate mutaueris, quia eadē caro, atq; anima permanent, qua flagellis, & compedibus, & stigmatibus obnoxia retro fuerant, idcirco illa eadem pati oportebit? non opinor: atqui & vestis alba nitore, & aurei anuli honore, & patroni nomine, ac tribu, mensaque honoratur. Quod si tempus, quo in Ecclesia durauit, inuestigare velis, ad Theophylacti ætatem, quæ incidit anno à salute

Mos Eucharistia post baptismum præbendæ duravit usque ad annū 900.

Quare cōsuetudo post baptismum cœlesti pane vescendi desierit. Vestigium Eucharistia sumendæ post baptismum Mediolanidur.

pueris baptizatis aliquot in locis, quod ex calicis ablutione superest, describit.

humano generi restituta DCCCC. peruenisse reperies: quoniam ipse ad cap. 10. Luc. eā ceremoniam tradidit hoc pacto, quod dicitur qui baptizantur, liberantur à vulneribus animæ, sicut quidem unguenti uncti, statim autem communitantes, & diuini sanguinis partitipes sunt. ad plura etiam tempora durauisse, fateri eos oportet, qui Beroldum Theophylacto posteriori fuisse, censent, sed ego id definire non ausim, rationum, uel coniecturarum, quibus ad tuendum impellar, inopia. Sane igitur erit. Eucharistiæ post baptismum sumendæ consuetudinem, & simul quamobrem in Ecclesia instituta fuerit, intellexisse, que nec temere abrogata fuit: propterea quod, paruulorum baptismo inuecto, qui cœlestis illius cibi dignitatem penitus ignorant, ualde timendum erat, ne grauis iniuria sacramentis inferretur: nec ita nunc quidem abolita est, quin eius imaginem videamus in uersu Ambrosiano Pentecostes, qui *transitorium* appellatur, ubi scriptum est: *hymnum canite agni mundi, lauacro fontis renati, satiari corpore Christi,* cuius posteriora uerba ad morem baptizatos cœlestis Agni cibo pascendi referuntur, quamquam & eius rei magis expressum uestigium est, quod Ioannes Eckius homil. 17. de bapt. quibusdam in locis pueris baptizatis, quod ex calicis ablutione superest, omnibus puerperij diebus præberi, testatur, & si scriptorum monumenta euoluamus, Eucharistiæ post baptismum percipiendæ consuetudinem in Græcia, & Æthiopia uigere, constabit,

Hieremias enim Constantinopolitanus, qui nuper in Græcia floruit, respons. 1. capit. 2. hæc inquit, rationi consentaneum est, baptismati etiam chrisma subiungi, nec in tempus differri, sed baptismatum continuo illius verenda communionis participem fieri. & incertus Author Græcus in S. Dionysium Areopagitam de Eccles. Hierarch. cap. 2. interprete Ioachimo Perionio, sic ait, verisimile est quidem, hæc statui, & conditioni temporum convenire, nunc autem accuratius observari in divinatorum mysteriorum perfecto missæ ministerio, in quo etiam y, qui recens illustrati sunt, communicare debent. Ex quibus pro Græciæ consuetudine certissimum argumentum elicitur. De Aethiopiæ autem more in Ordine baptismi secundum usum ipsorum ita legimus, postea sumunt sacramentum sanctum, & vinificans spondente sacerdote pro eis, corpus scilicet sanctum, & sanguinem venerandum Domini, Dei ac Redemptoris nostri Iesu Christi, quo loco ad verba, sanguinem Dominicum, in margine scriptum est, videlicet si adulti sint: alioquin enim pollicem tantum inmittit in Christi sanguinem, & eorum lingua immittit, quæ huc afferre volui: ut diversum ritum in Christi sanguine sumendo adultos, & infantes servare, omnes intellegant.

Eucharist.
post baptismum
sumimus
in Græcia,
& Aethiopia
durat.

olim baptizatorum capiti coronam impositam
fuisse.

CAP. XXXVIII.

Corona
capiti ba-
ptizatorum
imponen-
batur,

Illud quoque scitu dignissimum est, post
sacram synaxin, baptizatorum capiti co-
ronam impositam fuisse. Quod quamquam
scio multis incredibile visum ita, tamen, uti
ex veterum lectione mihi cognitum est, ita
rem sese habere, demonstrabo. Cæterum
huiusce rei veritas ex scriptorum testimonijs
pendebit. Iam primum S. Gregorius Nazian-
zenus Orat. 23. in laudem Hieron. philol. cū
eum Christianè quidem sentientem, verum
pro ea corruptela, quæ in plerasque regio-
nes irreperat, baptismi sacramentum diutius
differentem, ad Christiana sacra quam celet-
rimè suscipienda inuitaret, coronæ, quæ ba-
ptizatis dabatur, veluti Olympica dignioris,
meminit his verbis: *ades dum, ad sacra hæc, &
mensam hanc mysticam, atque ad me, qui per hæc
sacrum Deificationis munus obo, propius accede: ad
qua sermo, & vita te adducunt, & purgatio ea,
quæ per cruciatum comparatur, ades dum, coronis ne-
stris te deuinciam, ac clara voce, non in media
Lympia, nec in exiguo Græciæ theatro, sed coram
Deo, & angelis, atque vniuerso Ecclesiæ cæta
electorem proclamabo. Et Orat. 40. in sanctum
bapt. populo persuasurus, ut reiectis ignoran-
tiæ, & errorum tenebris, ad Christi Iesu fidē*

se conferret, hunc baptismi ritum clarè profert in medium. cum inquit: *baptismo consignare: hunc tibi vitæ socium, & familiarem asciscere: hic tibi & vitam, & verba moderetur, omnia membra, omnes animi motus, omnes sensus: honore eum complectere, ut te ornet, capiti que tuo gratiarum coronam nectat, & corona deliciarum te protegat.* Cyrillus vero Hyerosolymitanus in sua proca-tech. cum baptizatos hortaretur, ut omnes vitæ suæ rationes ad instituta rectæ, salutarif-que doctrinæ dirigerent, coronæ, ex floribus textæ, quam in baptismo susceperant, libèter eis memoriam refricat, opportunum ratus, ex suavitate odorum, qui afflantur è floribus, ad fructus Christiana professione dignos excitare: *iam (cuius verba sunt) est beatitudinis odor in vobis ò illuminati: iam spirituales colligitis flores ad plectendas cœlestes coronas: iam Spiritus sancti spiravit fragantia: iam circa porticum regalis palatii fuistis, vinam vero & ab ipso rege introducimini, flores iam arborum apparuerunt, vitinam vero & fructus percipiatur.* S. etiam Ioannes Chrylostomus Hom. ad baptiza. de multiplici sacri baptismatis vi, ac dignitate differens, ipsos Christianæ fidei candidatos precatur, ut, cum salutaris baptismatis mysterio initiati fuerint, corona capiti imposita, pro se ipso preces ad Deum fundere non grauentur, *norant, inquit, huius calicis virtutem, qui sunt diuinis consecrati mysterijs: sed & vos paulo post poteritis ad discere, memento re igitur mei, quãdo coronam solis radijs splendidiorẽ sentietis in capite.* Et Seuerus Alexandrinus lib. de bapt. aper-

tius idem confirmat, scribens: & eleuant baptizatos ad altare, eis que dant mysteria, Eucharistiam, & fertis coronat eos sacerdos. Et paulo post, dum baptizatos ad lætitiã, & vitæ integritatem inuitat: fratres mei, inquit, psallite hymnũ filio dominatoris omnium, qui regum corona vos coronauit, peroptate eam, immutate vestimenta vestra, & candidi estote in modum niui, ac in similitudine Angelorum splendores vestros illuminate. In similitudine Angelorum ascendistis, dilecti mei, in flumine Iordanis, virtute Spiritus sancti haud marcescentes coronas accepistis, fratres mei, & gloriam domus Adami hodie induistis. Rursus ibidem de precatone sacerdotis ad Deum: Deus ille sanctus, sanctitatisque dator, cuius signo obsegnati estis, & impressi anulo chrisimatis fragrantissimi odori, cuius sancto baptisate baptizati estis, ipse dignos vos efficiat cœlesti regno suo, ac pro hac dissolubili corona coronet vos coronis iustitiæ, & operibus bonis. quę testimonia sic manifeste hanc consuetudinem declarant, vt. qui de ea dubitet, eum rationis expertem esse, necesse sit. Sed forte quis obijciat, Tertullianum, veterem, & probatum scriptorem, lib. de coron. milit. ostendere, coronæ gestationem Christianos dedecere, ac propterea minimè consentaneum videri, eam baptizatis datam, quam tantus Author improbarit. Quod tamen mihi negocium exhibere non potest, cum & Tertulliani sententia quænam fuerit, & diuersam singulorum temporum consuetudinem extitisse, constet. Nequẽ enim Tertullianus omni coronæ vsu Christianis interdixit, sed solum eo, qui

Gentilium more licentius inuectus erat. Deinde fieri potuit, vt Tertulliani aetate baptizatorum corona in vsu non esset, quia nec ipse, nec alius, ipsi aequalis, aut superior, eius meminit, verum postmodum ab Ecclesia adhiberi cœperit, sicut de pluribus alijs cœremonijs, & ritibus actum esse. intelligimus.

Baptizato- rum coro- na Tertul- liani aetate in vsu non erat.

Cur baptizatorum capiti corona imponeretur, & a quo illa imponi soleret.

C A P. XXXIX.

M Vltis vero, & ijs quidem grauissimis rationibus adductam esse Ecclesiã, cœ- seo, vt hanc consuetudinem non solum insti- tueret, sed etiam institutam diutius retine- ret. Primum enim maximè prouidendum erat, vt spiritualis lætitiæ aliquod argumentum ex- tarat. quod quidem facile ostendi posse vide- batur, si corona, quam in publicis conuiujs ac festis tam Christiani, quam Gentiles^a ad- hibeant, baptizatorum capiti imponeretur. Præterea, cum pacem, & amicitiam corona significaret, quemadmodum Cælius Rhodi- ginus scribit, valde congruum SS. Patribus vi- sum est, Dei pacem, & amicitiam, quam om- nes baptizati cum eo inibant, hoc simbolo demonstrare, ^b Per multi etiam sunt, qui, co- ronam beneuolentiæ, & amoris indicem esse, tradiderint, quare, vt bap. ex accepti benefic.

Causæ, cur baptizatis daretur corona. Coronati- tiæ erat symbolum. a Virg. 1. Georg. Ouid. li. 2. de rem. amor. & li 6. Fast. Iuuenal. Satyr. 9. Clem. Ale. 2. Præd. c. 6 Tertul de cor. mil. & S. Amb. in Hexam. Corona si- gnificabat pacem, & amicitiam,

H h h ij

recordatione in Dei amorem, & obseruan-
 tiam tota mente ferrentur, prudentissimè in-
 troducendum est ab Ecclesia, vt statim post ba-
 ptisma, coronam capite acciperent. Accedit
 ad alias rationes, quod baptizatus ad regium,
 & sacerdotale genus, Dei que in primis serui-
 tutem, ac rerum omnium perfectionem eue-
 hitur. Quæ omnia significandi vim in corona
 positam esse, Cato de re milit. apud Gel. lib.
 7. cap. 8. Virgilius 7. Aeneid. Tertullianus de
 cor. mil. 5. Cyprianus lib. de laps. & plures
 alij veteres scriptores docuerunt. Nec illud
 prætereundum est, libertos olim, & mortuos
 coronari solitos fuisse: quorum primum ex
 Plauto in Aulul. alterum ex Clemente Alex-
 drino lib. 2. Pedag. cap. 8. Plinio lib. 21. cap.
 5. & Minutio Felice in Octau. manifestè col-
 ligitur. Quare ex corona, baptizatis data, for-
 tasse nobis indicatè Patres voluerunt, per ba-
 ptismum homines è peregrinis Dæmonum
 seruis, hominumque mancipijs Angelorum
 ciues, & domesticos Dei euadere, in eis que
 deprauatas actiones, & omnem peccati for-
 dem penitus interire. Deinde, quod maxime
 omnium ad rem pertinet, excitandi erant ba-
 ptizati ad gloriosa pro Christi fide certamina:
 quæ vt altius eorum animo insiderent, coro-
 nam, quæ victoriæ symbolum est, illis dari,
 sapientissimo consilio Patres statuerunt. In
 quam sententiam clarè S. Gregorius Nazian-
 zenus Orat. 23. in laudem Hieron. philos. scri-
 bit his verbis: *adesidum, coronis nostris te deum-
 ciam, ac clara voce, non in media Olympia, nec*

b. Athen.
 lib. 15. ca. 11.
 S. Io. Chry-
 sost. in E-
 pist. 1. ad
 Timoth. &
 Mart. de
 Roadreb.
 singul. pag.
 304. 305. &
 306. Coro-
 na amoris
 index.
 Corona
 dabatur re-
 gibus, &
 sacerdoti-
 bus.

Liberti, &
 mortui o-
 lim corona,
 bantur.

Corona
 victoriæ
 symbolum
 erat.

in exiguo Gratia theatro, sed coram Deo, & Angelis, atque uniuerso Ecclesia cœtu victorem proclamabo. Verum aliam quoque causam à S. Cyrillo Hierosolymitano, & Seuerò Alexandrino significatam esse, reor, vt æterna corona, quã magnus ille præmiorum largitor omnibus Christi reigionē sequentibus liberaliter promittit, baptizati, si eius fidei, quam susceperunt, aptè, & conuenienter vixissent, sedonandos esse, intelligerent. Cyril. enim in pro-catech. hæc sunt verba; iam est beatitudinis odor in vobis O illuminari: iam spirituales colligitis flores ad plectendas cœlestes coronas. Seuerus autem lib. de bapt. sic ait: ipse dignos vos efficiat cœlesti regno suo, ac pro hac dissolubili corona coronet vos coronis iustitiæ, & operibus bonis. Sunt & aliæ rationes, à SS. Patribus allatæ, quas, si opus esse videbitur, lectores apud eorum monumenta videre poterunt, nos enim ad ministrũ qui coronam baptizatis imponebat, intento studio properamus: non quia vllus de eo dubitandi locus esse possit; cum, Baptismi ministrum cæremonias ipsius tractauisse, constat: ex quo sequitur, Episcopum baptizatis coronam imposuisse, verum vt rem, generali probatione satis claram, singularia testimonia clariorem efficiant, duo autem in primis sese offerunt: alterum S. Gregorij Nazianzeni orat. 23. in laudem Hieron. philos. in qua eius tarditatem, vel potius negligentiam sacri baptismatis suscipiendi coarguens, sic, inquit, adesdum, ad sacra hæc, & mensam hæc mysticam, atque ad me, qui per hæc sacrum,

Hhh iij

Episcopus
coronam
baptizatis
imponcbat

Defecationis munus obco, propius accede: ad qua sermo, & vita te adducunt, & purgatio ea, que per cruciatum comparatur, adejdem, coronis nostris denunciam, alterum vero Seueri Alexandrini lib. de bapt. vbi certas ipsius ceremonias enumerans, hæc habet, eleuant baptizatos ad altare est: que dant mysteria, Eucharistiam, & seris coronat eos sacerdos, priori enim loco S. Gregorius, qui in excelsa Episcopalis dignitatis sede collocatus erat, se coronam præbiturum ait, altero vero sacerdotem, quod Episcopi erat nomē, eandem coronam imponere, mentio sit.

De precibus inter coronam imponendam recitari solitis, quorum sumptibus emeretur, vna ne omnibus, an singula singulis imponi solerent de modo, quo imponebatur, & materia ex qua constabat: deque eiusdem hæc atate, usu, vel vestigio: & num sacerdotis precibus consecrari septimque diebus ferri, nossest; vbi præterea de ipsius depositione disputatur.

CAP. XL.

A Diungendæ vero sunt hoc loco preces, in corona imponenda recitari solitæ, quarum quia Seuerus Alexandrinus lib. de bapt. & Ordo baptismi secundum usum Æthiopum apertè meminerunt, non erimus in ijs referendis, vel probandis longiores. Illud solum admonere volumus, preces, quas Episcopus ante, ac post coronæ impositionem

nem fundere solebat, multa quidem ipsi baptizato prospera, & salutaria continuisse, verum illud in primis, ut Deus benedictionem illi impartiri, gloriamque, & salutem præbere dignaretur. Scriptum est enim in ordine baptismi secundum usum Aethiopum, qui ex antiquis ordinibus desumptus est, in hunc modum, *Domine, pater bone, & sancte, qui coronasti sanctos tuos corona, que non corrumpitur, benedic eis, qui dignos nos fecisti, qui eas imponeremus capitibus famulorum tuorum, ut sint eis corona honoris, & gloria Amen, corona benedictionis, & salutis, &c.* Nec villo modo patiar, meis literis sileri, à quo sumptus in coronam fieret. quamvis enim ex ijs, quæ de veste candida, & cereo superius dicta sunt, facile dijudicari possit, diuites suis impensis coronam comparasse, Ecclesiam vero pauperibus eam largitam esse, quod par vtrorumque ratio fuisse videatur, tamen illius conquirenda, & singulis tam diuitibus, quam egenis præbendæ curam ad Episcopos spectasse, crediderim, non solum quia primitiæ sumptus in baptizandos causa, à Christianis offerebantur, quemadmodum capite. 43. de lacte, & melle patebit, aut quia Sanctus. Gregorius Nazianzenus orat. 23. in laudem Hieronymi philosophi ipsum, qui sane rerum copia affluebat, ad baptismi sacramentum inuitans *coronis suis*, hoc est, à se, vel ab Ecclesia comparatis, se illum deuincturum, ait, *ades dum* (inquit) *coronis nostris te deuinciam*: verum etiam quod similes

H h h iij

preces in
coronae
impositio-
ne quales
essent.

Corona
baptizatis,
tam diuiti-
bus, quam
egenis E-
piscopi,
Ecclesiæ
ue sumptus
daba-
tur.

Coronae
pates om-
nibus ba-
ptizatis
imponen-
bantur.

Coronae
singulae
singulis
baptizatis
dabantur.

coronas, & omnino pares omnibus baptizatis impositas esse, maioris minorisue discrimine sublato, cum propter sacrarum caeremoniarum constantiam, tum ne offensionis causa praeretur, valde probabile est, quod tamen fieri nullo modo potuisset, si singuli baptizandi sibi coronam comparare debuissent. Verum, quia hic singulas coronas singulis baptizatis datas esse, mentio facta est, inuestigemus accuratius, an haec opinio in dubium vocari possit. Et sane videretur, nisi multae rationes, quae ex citatis auctoritatibus colliguntur, fidem certissimam facerent, inter alias non exigui ponderis, ac momenti esse debet pluralis numerus, a S. Gregorio Nazianzeno orat. 24. in laudem Hieron. philosoph. Cysillo Hierosolymitano in pro catech. ad bapt. & Seuerio Alexandrino lib. de bapt. usurpatus: vn non immerito veteres scriptores imprudentiae, ac mendacij condemnantur, si vna corona omnibus baptizatis imposita fuisset. Verum alia etiam ratio priore non obscurior afferri potest, sancti nempe Ioannis Chrysostomi testimonium, baptizandos enixe precantis, vt peccatorum suorum veniam ab irato Deo impetrare conentur: cum suis capitibus coronam impositam senserint: *mementote igitur mei* (inquit homil. ad baptizant.) *quando coronam solis radijs splendidorem sentietis in capite.* Ex quo sic argumentari licet, tamdiu baptizatos in capite coronam tenuisse, quoad preces absoluissent, quia igitur cepit, eos aliquandiu preces inire, necesse est, longo temporis spacio in capite

coronam tenuisse. Quod si diu in capite corona tenebatur: quis adeo rudis sit, ut credat, eandem coronam pluribus baptizatis imponi potuisse? cum solum Paschatis, aut Pentecostes per uigilio olim baptismus administraretur: & innumeri fere homines eodem die vitalibus vndis expiari solerent. Atque hæc sunt ferè, quæ afferenda videbantur pro coronarum multitudine. nunc res ipsa monet, ut deinceps ad modum imponendæ coronæ transueamus: de quo nihil aliud afferri potest, quam quod S. Gregorius Nazianzenus innuit. cum enim orat. 23. in laudem Hieron. philof. de hac re loquens, *deuinciendi*, voce utatur, *ades dum, coronis nostris te deuinciam*: & Orat. 40. in sanct. baptif. *nectendi* verbum vsurpet: *capiti que tuo gratiarum coronam nectat*: haud dubie colligimus, coronam baptizatorum capiti alligatam fuisse. quod non minus ipsa latina verba, *deuincio*, & *necto*, quam græca Nazianzeni vox, *ἀραδῆνω*, declarant. id vero duplici ratione fieri potuit: aut quia filo corona capiti nectetur; aut quia corona tam arctè caput obiret, ut nexa esse videretur. quod vero ad materiam pertinet, ea ex allatis testimoniis facile intelligitur. Nam S. Cyrillus Hierosolymitanus, floribus contextam fuisse, clarè testatur Procat. ad baptizand. dum eos ad fructus Christiana religione dignos excitare conatur: *iam spirituales*, inquit, *colligitis flores ad plectendas caelestes coronas*. Idem affirmat Seuerus Alexandrinus lib. de bapt. *fertis coronat eos sacerdos*. Nec, si rectè perpendatur, alia sententia sub-

Corona
baptizato-
rum capiti
alligabatur

Coronæ
floribus
confiata
erat.

est S. Gregorij verbis orat. 40. in sanct. bap-
honore eum complectere, ut te ornet, capiti que tuo
gratiarum coronam neclat, & corona deliciarum te
protegar: cum ex florum suauitate, quibus bap-
tizati corona constabat, eum ad vitæ Christia-
næ delicias intuentes, & contemplandas in-
uitet. Verum Ordo baptismi secundum vsum

Corona ex
myrtho, &
palma.

Æthiopum, qui tomo sexto bibliothecæ Pa-
trum additus est, ex myrtho, & palma compo-
sitam fuisse, demonstrat, cum inquit: *tum in-
diunt, qui baptizati sunt, vestem albam, & coro-
nam super capita sua ex myrtho, & palma.* Ex quo
licet cognoscere, veterem consuetudinem
adhuc in Æthiopia perseverare: quam etiam
à græcis omnibus retineri, si nullum aliud ar-
gumentum superpetat, Hieremiæ Constantino-
politano resp. 2. cap. 4. facile assentiar. In ali-
quot etiam Italiae regionibus eius vestigium
remanet, siquidem Ioannes Baptista Rubens,

Coronæ
baptizatis
dandæ con-
suetudinē
Æthiopes,
& Græci
retinent.

baptizato-
rum coro-
na salutem
& gloriam
indicabat.
Benedictio
coronæ
baptizato-
rum.

Placentiæ vestem quandam rotundam instar
coronæ baptizatis dari, author est lib. 1. de di-
uin. Offic. cap. 17. de bapt. sacrament. Sed,
quoniam Ordinis baptismi secundum vsum
Æthiopum mentio paulo superius incidit, nō
abs re fore existimaui; si, quæ ex illo ad præ-
sentem quæstionem collegi, huc adduxero.
docet siquidem ille, baptizatorum corona sa-
lutem, quam adepti sunt, & beatorum gloriā,
qua potiuntur, indicari: reliquasque rationes,
quas attulimus, suo testimonio confirmat: ad-
dens præterea, ipsi coronæ sacerdotem solen-
nibus precibus benedictionem impartiri con-
sueuisse: quod, quia ab alijs scriptoribus pro-

ditum non est, ad communem, veterēq; consuetudinem referre dubito. lectores igitur considerent, utram sententiam sequantur, & negantibus. quidem, ex superioribus. satis argumenti est: si qui vero affirmarint, suam opinionem confirmare poterunt rationibus, quæ vel ex aliorum rituum, salis, vestis albæ, cerei, lactis, & mellis similitudine colliguntur: vel ex baptismi dignitate peti solent. cum illorum omnium, ac coronæ consecrandæ æqua ratio videatur: ac in baptismi sacramēto aliquid profanum adhibitum esse, rei, quæ agebatur, mysterio minimè congruum fuerit. Ut vero de coronæ ferendæ tēpore aliquid dicatur, animaduertere oportebit, nullū veterum scriptorū, qui coronam baptizatis datam literis prodiderunt, illius post baptismum depositæ meminisse; ut ex eo conicias, ipsam, vestis albæ, cerei, & velaminis instar, septem diebus delatam esse. Aliæ tamen coniecturæ eiusdem rei mihi suppetunt: quarum prima est, quod à S. Gregorio Naz. orat. 40. in sanct. baptis. dum huius rei meminit, dictum est: *corona deliciarum te protegat*. *protegere* enim significat, aliquandiu defendere; defensio autem caput ornādo cernebatur: igitur caput per aliquod tēpore ambiebat. id vero nullum aliud commodius assignari potest, quam quo vestis candida, velamen, & cereus ferebantur. Altera coniectura ex Seuero Alexandrino elicitur, qui lib. de baptism. coronam vesti candidæ comparat, & de baptizatorum moribus sollicitus, ait, *peroptate eam*, id est, studete, donec coronam fer-

Corona ferebatur septem diebus.

Corona v
n imp. sita
ab altero
adhiberi
non pote-
rat.

tis, talia virtutum officia præstare, vt vestra
omnis viuendi ratio illius significationi respo-
deat. superuacanea vero, & inanis Seueri ad-
hortatio videretur, si statim post baptismum
corona deposita fuisset. Igitur coronam, sep-
tem diebus delatam, baptizati octauo depo-
nebant: quæ, licet ab ipsis domum minime
ferretur, vt rei sacræ religio constaret, tamen
vni imposta, ab altero adhiberi non poterat,
& ex floribus, qui cito arescunt, conflata esset.

De lacte, & melle, quibus baptizari vesebantur.

C A P. XLI.

I ac, & mel
dabatur
baptizatis.

Verum haud minori dignum admiratio-
ne est, quod legimus, iisdem baptizatis
lac, & mel ab ipso statim nascentis Euangelij
principio dari consueuisse. S. enim Petrus Ep.
1. ad vniuersos Christianos cap. 2. cum eos re-
ligiosis præceptis institueret, quibus vitæ cur-
riculum piæ, innocenterque decurrerent, in-
quit: *deponentes igitur omnem malitiam, & om-
nem dolum, & simulationes, & inuidias, & omnes
detractiones, sicut modo geniti infantes, rationabile,
sine dolo lac concupiscite: vt in eo crescatis in salutem.*
Nempe illis verbis innuisse videtur, eos in
omni vita tales se præstare debere, quales in
baptismo, cum lac bibendum est datum, sin-
gulari Dei beneficio fuerunt. Cui expositioni
fauet cum ipsa nominis, *infantis*, acceptio, quæ
pro baptizatis vsurpari, multo ante docuimus,

tum S. Hieronymus, egregius sacrarum scripturarum interpres, & doctor, qui Eplanat. in cap. 15. Esa. eum locum pro hac consuetudine exponit his verbis: *qui mos, ac typus in Occidentis Ecclesis hodie vsque seruetur, ut renatus in Christo vinum, lacque tribuatur; de quo lacte dicebat & Paulus: lac vobis porum dedi, non solidum cibum, & Petrus, quasi modo nati paruuli rationale lac desiderate.* Vbi præterea S. Pauli auctoritatem addidit, quam de baptizatis exponendam esse, ut ipsius testimonio superfedeam, S. Clemens Alexandrinus testatur lib. 1. Pædag. cap. 6. eum locum acutissimè versans, cum ait: *si enim in Christo sumus regenerati, qui nos regenerauit, proprio lacte nutrit Sed multis aliis locis idem S. Clemens eandem consuetudinem docet: ut cum ibidem de illius causa, & egregia significatione disserens, lacte ergo, inquit, Dominico scilicet nutrimento, statim quidem postquam edui sumus, alimur: simul ac autem regenerati sumus, honore sumus affecti, dum spes quietis annunciat, superna Hierusalem, in qua & lac, & mel pluuere scriptum est, dum per materiale sanctum nobis alimentum descenditur. Et paulo post: quin etiam lac quoque habet maxime naturalem cum aqua cognationem, quomodo scilicet cum nutrimento spiritali lauacrum spiritale. Et quam habet verbum cum baptismo societatem, eandem habet lac cum aqua conuentionem: hoc enim solum ex humidis suscipit cum aqua purgationem, quemadmodum baptismus propter remissionem peccatorum. Aprè enim, & appositè melle miscetur, idque rursus propter purgationem, cum dulci nutrimento Verbum enim benignitate commixtum,*

simul & animi medetur affectionibus, & expurgat peccata. Cuius in verbis si quid explicacionis sententia desideres, Origenem eius discipulum explanatorem adhibe, qui oratione admodum manifesta exponat, quod a magistro nocturna versato manu, versato diurna dicebatur obscurius: oportet (inquit ille Homil. 6. in Ezech.) eum, qui renascitur, utique in Christo renascentem rationale, & sincerum lac desiderare, & priusquam rationale, & sine dolo lac desideret, debet sale saliri, & pannorum inuolucris celligari, ne dicatur ad eum sale non es salitus, & pannus non es inuolutus, &c. nullus enim, qui ratiocinandi facultate præditus sit, inficiabitur, Origenem eo loco ad baptismi ceremonias alludere, cum renascenti vox pro baptizari posita fuerit: & sal, cuius paulo post meminit, inter catechismi ceremonias numerari, planè constet, quamuis vero mellis mentionem non faciat, illud tamen à baptismi ceremoniis eximere non oportet: cum ipsius Origenis consilium fuerit, lactis nomine etiam mel exprimere: vel quia simul vtrumque miscebatur; ut alterum sine altero dari non posset: præsertim cum de ritu apud omnes conspicuo sermo esset: vel quod maior fortasse lactis, quam mellis erat copia, ut ampliori materia totam rei denominationem tribuerit. Sed, quoniam hoc curiosis, & sacrorum rituum intemperanter amantibus omnem dubitandi locum demere non videtur, ex Tertulliano eidem Clementi suppari aliquid certius pro huius moris confirmatione adducam. Is enim lib. de coron. milit. ca. 3. de bapt.

ceremoniis differens, inquit: diinde ter mergi-
tamur, inde suscepti, lactis, & mellis societatem pre-
gustamus. Et lib. 1. aduers. Marcion. cap. 14. ve-
hementer eum reprehendit, quod ritibus, ac
ceremoniis cum catholica Ecclesia conue-
niens, ab eadem fide, ac religione dissentiret,
sed ille quidem (eius verba sunt) vsque nec aqua
rebrouit creatoris, qua suos abluir, nec oleum, quo
uos ungit, nec mellis, & lactis societatem, qua suos
insantat, nec panem, quo ipsum corpus suum repre-
sentat. Vbi baptismi ceremonias significari, ex
aqua, oleo, & pane, quorum meminit, omnes
colligere possunt; cum aqua baptismi materia
fuerit: oleo catechumeni ungerentur: & san-
ctissimum Christi corpus, ac sanguis admira-
bili panis integumeto baptizatis dari soleret.
Propterea merito, & sacris ritibus congruen-
ter Caius Pontifex, cum Claudium, S. Susan-
nae Virginis patruum, vna cum vxore, & filiis
a Satanae seruitute ad Christi fidem, obsequi-
umq; dato baptismate, traduxisset, lac, & mel
illis praebendum, pie, ac religiosè consecrauit.
Quemadmodum in vita ipsius Virginis, a No-
tariis Romanae Ecclesiae conscripta, legimus his
verbis: Eadem hora B. Caius Episcopus linuit eum
chrismate baptizauitque eius uxorem Prapedignam
& filios, Alexandrum, & Cuthiam: quos Gabinius
presbyter a baptismate suscepit. Obtulit vero pro illis
sacrificium in eadem domo, & consecrauit corpus,
& sanguinem Domini nostri Iesu Christi, & lac,
& mel, & fontem, participauitque cum omnibus
mysterium Dei. Patres vero Concilij Cartha-
ginensis III. quibus propositum erat, Ecclesiae

ritus, & cōsuetudines præcipuè fulcire, ac stabilire, mellis, & lactis, quod pro baptismo initiandis certo die offerebatur, singularem benedictionem statuerunt cap. 24. *Ubi sacramentis corporis & sanguinis Domini nihil amplius offeratur. quam ipse Dominus tradidit, hoc est, panis, & Vinum, aqua mixtum: primitia vero, seu lac, & mel, quod uno die solennissimo pro infantum mysterio solet offerri, quamuis in altari offeratur, suam tamen habet propriam benedictionem, ut à sacramento corporis, & sanguinis distinguatur.* Quin & S. Hieronymus lib. aduers. Lucif. cum nostros ritus ab hæreticorum calumniis vindicare, omni studio conaretur, apertè sui iudicij calculum adiecit, sic scribens: *multa alia, que per traditionem in Ecclesiis obseruantur, auctoritatem sibi scriptæ legis usurpauerunt, velut in lauacro ter caput mergitare: deinde egressos lactis, & mellis prægustare concordiam, ad infantie significationem.* Adde Seueri Alexandrini testimonium lib. de bapt. ad calcem, qui licet obscure, idem tamen haud dubiè testatus fuit, sic inquit: *fructus, quem non gustauit Adam in paradyso, hodie in oribus vestris positus est. ite in pace filij baptisui, nam nomine fructus lac, & mel, non Christi corpus, & sanguinem accipi oportere, omnes, qui Eucharistiam in manum sumentis, non in os dari consueuisse sciunt, mihi asseueranti facile crediderint. quod si ne hæc quidem Patrum testimonia satisfaciunt, Authorem Ordinis Romani consule, ex quo præsentem ritum clarè deducere poteris tit. de sabb. S. Palschæ, cum scribit: benedictio lactis, & mellis, Benedictio*

Eucharistia datur in manum sumentis.

medic Domine has creaturas lactis, & mellis, & pota
 famulos tuos fonte perenni, qui est spiritus veritatis,
 & enutri eos de hoc lacte, & melle. Tu enim Domi-
 ne promissisti patribus nostris, Abrahæ, Isaac, & Ia-
 cob, dicens: Introducam vos in terram repromissionis,
 terram fluentem lacte, & melle. coniunge Domine
 famulos tuos spiritu charitatis, & paci, sicut coniun-
 ctum est hoc lac, & mel, in Christo Iesu Domino no-
 stro, qui tecum vivit & regnat. Aponius etiam nõ
 ignobilis scriptor ad hanc cõsuetudinem spe-
 ctasse videtur lib. 1. in Cantic. cum ait: quem
 cibum Ecclesia in baptismatis suscipit sacramento,
 liquorem scilicet baptismatis candidissimum, sua-
 nemque succum corporis Christi, & pinguisimum
 butyrum. probabile est enim, butyrum pro lacte
 positum esse. nempe rem effectam pro eo, ex
 quo efficitur: cum alioqui nullus butyri vsus
 in baptismo extiterit. Atq; hæc veterum scrip-
 torum testimonia si diligenter animo repu-
 tentur, neminem latere poterit, lactis, & mel-
 lis consuetudinem tam Græcis, quam Latinis
 communem fuisse: quoniam ea ex utriusque
 gentis officina prodierunt. Nec vero quic-
 quam aliud afferri potest, cur hæc cæremonia
 Græcis in vsu non fuisse videatur, nisi quod
 S. Hieronymus in cap. 55. Esa. lactis ritum ab
 Occidentis Ecclesiis servari docuit, ex quo
 iniqui rerum æstimatores colligent, Orienta-
 lem Ecclesiam ipsum non recepisse. quod
 quam inane sit argumentum, lectores iam in-
 telligent. Ac primum S. Hieronymus in hoc
 loco defendendus est, quod non lac, & mel,
 sed vinum, & lac, quæ diuersa cæremonia

erat, in Occidentali Ecclesia baptizatis dari dixerit: sicut autoritatis verba declarant, deinde ex eo, quod tradidit, lactis caeremoniam apud Latinos in usu fuisse, non sequitur, Græcos ipsam respuisse, sicut, si dicamus, Mediolani morem esse, vt in Missa cœlestis hostia populo veneranda extollatur, non bene quis inferet, eandem consuetudinem Romæ, Venetiis, aut Neapoli non seruari: eoque magis, cum S. Hieronymi ætate Græci nondum ab Ecclesia Romana diuertissent, tum etiam fieri potuit, vt S. Hieronymus, lactis, & mellis caeremoniam apud Græcos in more positam esse, nesciuerit: quod ipsius sapientiæ, atque doctrinæ non repugnat: cum nemo, licet literis, & artibus bene cultus, omnium gentium, & nationum mores teneat: & ipse potius eruen- dis latentibus sacræ scripturæ sententiis, & reconditiis diuinæ philosophiæ questionibus explicandis, quam variis terrarum consuetudinibus indagandis operam dederit.

Cur lac, & mel baptizatis darentur.

C A P. XLII.

Causæ dā-
di lac, &
mel bap-
tizatis.

^a Bed. cōm.
in Psal. 80.
^b Adrian.
Tur. l. b. 8.
Aduers. c. 8.

Verum quid causæ fuit, quare veteres pie-
tatis cultores hanc consuetudinem in
Ecclesia instituerunt? An, quia lac ^a Euangeli-
cam legem, ^b mel vero voluptatem indica-
bat: propterea demonstrare voluerunt, bap-
tizatos veram diuini numinis cognitionem, &

inexplebiles vitæ spiritualis delicias nactos
 fuisse? An, quia mortis ^c mel, vitæ autem ^d lac
 symbola erant; idcirco baptizatos à morte
 peccati ad vitam innocentem resurrexisse, no-
 bis indicarunt? An, quia ante baptismum fla-
 gitiosæ, & facinosæ vitæ sordibus, ac tene-
 bris duce tenebrarum diabolo delectabamur;
 ideo baptizatis lac, & mel datum est, vt argu-
 mentum esset: nos per baptismum terram illâ
 promissionis ingressos esse, quam lacte, &
 melle manantem, præ sui excellentia, diuina
 scriptura nominare consuevit? Equidem non
 eo inficiat, verisimilitudine niti has senten-
 tias. Sed tanti apud me veterum Patrum au-
 thoritas est; vt, quod illos voluisse intelligam,
 id maioris à me ponderis habeatur. Existimo
 igitur, spiritalem infantiam, & prima Chri-
 stianæ legis rudimenta nobis indicata fuisse,
 vt nimirum baptizati suam infantiam, & in-
 firmitatem animo reputantes, ad Christianæ
 fidei firmitatem, & robur citatissimo cursu
 contenderent. Quod ex S. Clemente Alexan-
 drino liquet lib. 1. Pædag. cap. 6. cum expo-
 nens illud Pauli 1. Corinth. 3. *lac vobis potum*
dedi, inquit: fidei in Christum principium est, quæ
per lac designatur, infantia: ea autem tanquam pue-
rilis & imperfecta vilipenditur. Nec aliud signat
 Tertulliani verba loco citato, *mellis, & lactis*
societatem, qua suos infantat, & S. Hieronymi, la-
ctis, & mellis præ gustare concordiam ad infantia s-
gnificationem: cum utraque ad baptismum per-
tinere, supra docuerimus. Quam vero con-
gruenter ex lacte, & melle infantia significari,